**g]** **Subſtitutus.** ſciliſet Mæuius.

**E**t o vocatur in vtriusque portio-nem. Bartolus.

**xli.** IDEM libro ſexto Reſponſorum.

**C**oheredi ſubſtitutus, **g]** prius quām hereditatem adi-ret, **h]** aut conditio ſubſtitutio-nis exiſteret, **i]** vita deceſſit. **k]** Ad ſubſtitutum **l]** eius, ſiue ante ſubſtitutionem, **m]** ſiue poſtea ſubſtitutus **n]** ſit, utraque portio **o]** per-tinebit: nec intererit, prior ſubſtitutus poſt inſtitutum, an ante dece-dat. Ex hiſ verbis, **E**oſque inui-cem ſubſtituo: non adeuntis **P]** por-tio ſcriptis heredibus pro modo ſibi **q]** vel alij **r]** quāeſitae **f]** por-tionis defertur.

**Iste. ſ. ponit ſex notabiles ca-fus: vt patet ad literam. Bartolus.**

**q]** ſibi. ſciliſet repudianti. Accursius.

**r]** Vel alij. puta domino repudianti.

**f]** **Quāeſite.** id eſt, quāeſenda. nec enim plus conſertur quām com-peteret repudianti. Vel dic ſibi. ſ.coheredibus ſubſtitutis. & tunc concor. vt. ſeo. l. qui liberis. in fi. & l. ſi in teſtameſto. Sed in id quod dicit, alij: videtur vocari dominus ſerui inſtituti ex ſubſtitutione. & ſic eſt contra. ſeo. l. qui liberis. ſ. hec verba. Sed dices ſeruum re-mansisse eius: vt. ſeo. cum filio. in fine.

**Cum filia. ] C A S V S.** Ad euideſtiam huius. ſ. nota quād ad hoc vt patet vel alius parēs poſſit pupillariter ſubſtituere filio vel filiā vel nepoti vel nepti, neceſſe eſt quād eos habeat in potestate, & aliās non valet ſubſtitutio: vt ſupra eod. l. ij. ſ. j. & inſtitu. de pupil. ſubſti. in prin. quibus autem temporibus debeat eos habere in potestate, ſicque valeat tunc ſubſtitutio, dicit hic. ſ. pone ergo quād Sempro-nius inſtituit ſibi heredem filium ſuum impuberem vel filiam qui vel quāe erat in ſua potestate tempore teſtamenti, vel inſtituit ſibi heredem nepotem ex filio mortuo, qui nepos tenebat locum patris ſui tempore teſtameſto diſti Sempronij ſui aui, & eodem tem-pore erat in potestate diſti ſui aui, vel inſtituit ſibi heredem nepo-tēm naſciturum ex vxore filij ſui mortui: & ſubſtituit diſto filio vel filiā, vel diſto nepoti nato vel naſciture ſeiu pupillariter. & ſicut pono exemplum in ſubſtitutione filij, ita intelligas in omni-bus p̄adictis. & hoc modo dixit Sempronius: Inſtituo mihi filium meum impuberem heredem: & ſi heres non extiterit, vel extiterit, & in pupillari ētate deceſſerit, ſubſtituo ei ſeiu. poſtea diſtu diſtu Sempronius emācipauit diſtu impuberem, & deceſſit diſtu Sempronius: & ſic tēpore mortis ſuāe non inuenit in eius potestate diſtu impubes: & poſtea in pupillari ētate deceſſit diſtu impubes. modō quāeſitatur, quis veniat ad hereditatē, utrū ſeiu ei ſubſtitutus, an ve-rō legitimus impuberis heres? Et dicitur quād legitimus heres im-puberis, & non ſubſtitutus: quia diſta pupillaris ſubſtitutio eſt ex eo irrita facta, quād diſtu impubes exiuerit de potestate Sempronij patris ſui ante mortem eiusdem Sempronij. Ad hoc enim vt ſtēt firma ſubſtitutio pupillaris, neceſſe eſt quād impubes ſit in po-testate patris ſubſtitutionem facientis tempore teſtamenti, & tem-pore mortis ipſius patris. & hoc in prima parte vſque illuc, Quād ſi heredem, &c. Secundo dicit, pone (reteno eodem caſu) quād di-etus Sempronius pater impuberis roganit per fideicōmiſſum di-ſtu ſeiu quem ſubſtituerat pupillariter filio ſuo, quād hereditatē ſuam Sempronij reſtitueret Titio ſi impubes in pupillati ētate diē ſuū obierit: & poſtea diſta ſubſtitutio ſeiu eſt facta irrita eo modo qui diſtu eſt ſupra. & ſic hereditas Sempronij & etiam im-puberis peruenit ad legitimate impuberis heredem, vt diſtu eſt. Nū-qui denebatur diſtu legitimus heres filij impuberis reſtituere he-reditatem Sempronij patris Titio p̄adicto, quāuis ipſe legitimus non fuerit rogatus de reſtituendo Titio, ſed ſolummodo ſubſtitutus impuberis fuit rogatus, vt diſtu eſt: Et dicitur quād ſic, detra-het tamē quartam Trebellianicam de diſta hereditate patris: &

**h]** **Adire.** Mæuius ex inſtitutione ſciliſet: aliās extincta eſſet vulga-riſ: vt. C. e. l. poſt adita.

**i]** **Exiſteret.** i. prius quā hereditatē repudiet Titius.

**k]** **vita deceſſit.** Mæuius inſtitutus, idēmque co-heres ſubſtitutus eius. Accursius.

**l]** **Ad ſubſtitutum eius.** Mæuij, ſciliſet ſeiu.

**m]** **Ante ſubſtitutionem.** primi ſubſtituti. Ro.

**n]** **Subſtitutus.** ſ. ſeiu.

**o]** **Utraque portio.** cum vterque deceſſit ante-quā hereditatē adiret. & facit inſtitu. eodem. ſ. ſed ſi inſtitu. heredem. & ſupra eod. l. ſi Ti-tius coheredi. Nec obſt. contra. j. eodem. l. qui habebat: b) vt ibi not.

**p]** **Non adeuntis.** i. repu-diantis. Accursius.

b] Quia ibi deficit cōdi-tio in perſo-nam inſtitu-ti, hic nō, ſe-cūdū. Alex.

S. iiij

ita tenetur dictus legitimus dare Titio dictum fideicommissum vniuersale, sicut tenetur dare fideicommissum speciale relictum ab impubere post mortem eius impuberis. & hoc in secunda usque illuc, nec aliud, &c. Tertio dicit, pone quod dictus Sempronius non substituit Seium filio suo pupillariter: sed vulgariter hoc modo: Institutio filium meum impuberem mihi heredem, & rogo eum quod restituat Seio hereditatem meam: & quandoque decesserit ipse impubes, siue intra pubertatem, siue post, rogo Seium praedictum substitutum ut hereditatem meam restituat Titio per fideicommissum quandocunque dictus impubes diem suum obierit. & si hereditas ex substitutione ad dictum Seium perueniret, & postea dictus Sempronius decessit: & aliquo casu factum est quod dicta substitutio irrita facta fuit, puta quia Seius substitutus

fuit deportatus: & postea dictus impubes quandocunque decessit: & sic hereditas deuenit ad legitimum eius heredem: nunquid legitimus heres tenebitur prestare & restituere hereditatem patris dicto Titio: quamuis de hoc rogatus non fuerit a Sempronio? Et dicitur quod sic, detraha tamen quarta, sicut cogeretur dictus legitimus dare Titio fideicommissum speciale relictum Titio ab impubere post mortem eius impuberis. & hoc in tertia usque illuc: quae ita locum, &c. Quartus dicit, ea quae dicta sunt in secunda & tercua parte huius. scilicet quod legitimus heres impuberis teneatur ad restituendam patris hereditatem Titio, vel teneatur dare eidem Titio fideicommissum speciale relictum eidem Titio ab impubere praedicto, ita demum vera sunt, & locum habebunt, si testamentum Sempronij praedicti patris impuberis valuit de iure. si autem non valuit, puta quia non fuerunt ibi septem testes, sed pone tantum quinque, qui quinque testes sufficiunt in codicillis: non tenebitur dictus legitimus ad praedicta: quia dicta scriptura quae in voluntate Sempronius valere ut testamentum, & quae non valuit ut testamentum, ut dictum est, non valebit tanquam sint codicilli: quia hoc testator non expressit, ut valeret iure codicillorum, si non posset valere iure testamenti. Si autem hoc expressisset testator, bene valeret ut codicilli: & bene tenetur legitimus ad praedicta. & hoc usque illuc: nec fideicommissum, &c. Quintus dicit: quamuis dictum sit supra in secundo & tertio dicto huius. quod legitimus heres impuberis tenetur restituere Titio hereditatem Sempronij patris impuberis: tamen propriæ facultates filii impuberis quas habuit aliunde quam a patre, non tenebuntur fideicommissum Titio reliquo per dictum Sempronium impuberis patrem: id est, dictus legitimus heres impuberis non tenebitur eas prestare ex dicto fideicommissum praedicto Titio. unde euenit quod si dictus Sempronius exheredauit dictum filium suum impuberem, & nihil iure legati ei reliquit: & eidem substituit dictum Seium: & postea rogauit dictum Seium substitutum quod hereditatem impuberis exhereditati restitueret Titio si impubes in pupillari aetate decesserit, vel si quandocunque decesserit: & postea substitutio irritetur uno de his modis qui dicti sunt supra: sive deueniant facultates impuberis ad legitimum impuberis heredem: non tenebitur legitimus prestare dictas facultates ex fideicommissum Titio praedicto. si autem dicto impuberi exhereditato reliquit pater eius Sempronij legata vel fideicommissum, & eidem substituit dictum Seium: & postea rogauit dictum Seium substitutum quod hereditatem impuberis exhereditato restituat Titio praedicto, si impubes in pupillari aetate decesserit, vel si quandocunque decesserit: & postea substitutio irritetur uno ex his modis qui sunt dicti supra: sive deueniant facultates impuberis ad legitimum impuberis heredem: tenebitur dictus legitimus dare dicto Titio dictas facultates impuberis relietas Titio per fideicommissum a filio impuberi siue a filio substituto: tenebitur dicto eas dare Titio intra modum dictorum legatorum vel fideicommissorum filio exhereditato a patre relictorum: id est tantum tenebitur legatarius dare Titio de facultatibus impuberis, quantum capiunt legata vel fideicommissa quae pater reliquit impuberi, & non plus. Sed nunquid detrahet Falcidiā de dictis legis dictus legitimus vel fideicommissis que tenetur praesta-

re Titio, queque pater reliquit filio, ut dictum est: vel nunquid detrahet Falcidiā de dictis facultatibus impuberis quas tenetur dare Titio intra modum legatorum vel fideicommissorum impuberi a patre relictorum? Et dicitur quod non, quamuis in secundo casu huius. detrahat quartam Trebellianicam, ut dictum est: & est

ratio, quia nec ipse impubes cui data sunt a patre legata vel fideicommissa, possit detrahere Falcidiā si rogatus esset Titio restituere dicta legata vel fideicommissa: nec etiam substitutus eius impuberis posset detrahere Falcidiā si rogatus eset Titio dicta legata restituere vel fideicommissa: ut infra ad l. Fal. l. lex Falcidiā. fina. Vianus.

a Tenuit. tempore testamenti: ad quod supra titu. j. l. sed & si. §. nepotes. Accursius.

b Cœpit tenere. ut supra eod. l. ij. §. sed si extra-neum.

c Substituit. directo vulgariter vel pupillariter, cum semper continetur utraque: vt. §. eod. l. iam hoc iure. in princip.

d Si quis ex his. scilicet filia vel nepos.

e Mortis. testatoris.

f In familia. quia emancipatus, vel in adoptionem datus: ut insti. qui. mo. ius pa. §. sed si pater. & infra de cap. l. pater. sunt enim plura necessaria ut teneat: vt no. §. eo. l. ij. circa prin.

g Filium. impuberem.

h Rogauerit. per fideicommissum. & sic per obliquum, non directo: ut supra.

i Impubes. scilicet tunc restituat: & quandoque a etiam post pupillarem aetatem, secundum H. & dic. id est, pupillare tam, ut differat a sequenti ibi, nec aliud, &c.

k Restituere. accipe. placuit, quod est infra.

l Legitimum. ad hoc Cod. de fideicommissum. & Cod. cod. l. pre-cibus. in fine.

m Falcidia. Trebellianica.

n Fideicommissum. scilicet speciali viuis rei vel fundi, & sic fit arg. de speciali ad generale fideicommissum.

o Eius. scilicet filii.

p Dato. id est, reliquo. alias, est fideicommissum datum.

q Restituere. Titio fideicommissario.

r Nec aliud. redit ad primum casum quando fuit rogatus de generali quandocunque decederet, secundum H. Vel dic quod lupratum intra pupillarem aetatem, hic quandocunque decederet. Et no. quod hic assumunt quidam quod substitutione facta ultra pubertatem in forma pupillaris debet restituhereditas substituto. sed certe non de directo, sed de fideicommissaria. hic dicit: quia supra dixit, rogauit. & infra dicit præcariis.

s Egreditur. nam & tunc cogitur legitimus filio intestato decedente. Accursius.

t Non valuit. scilicet iure testamenti: nec codicillorum, nisi hoc aetatum sit: vt subiicit, & infra de codicil. l. j. & infra de mil. testamen. l. si miles. Item b hoc nisi inter filios: vt. C. fami. ercif. l. fin.

u Tenebuntur. id est, non erunt ad stricti, id est, aliquis nomine eorum non tenebitur. Sic ergo no. institutum de suis propriis bonis

v non posse grauari, sed de bonis tantum testantibus: ut infra ad Trebell. ex facto. in prin. & §. non tantum. & hic subiicit in exhereditato: vt & instit. de singu. re. per fideicommissum. re. §. hoc solum. & infra de leg. ij. l. imperator. in princ. & §. j. Sed hoc fallit si tantum perceperit de fructibus relictorum, quantum alij dare est grauatus: vt infra de leg. ij. l. filius familias. §. apud. & infra de leg. ij. l. ij. §. j. & infra de leg. ij. l. cum pater. §. Titio.

x Et ideo. quia est necesse ut voluntas patris sit iusta, secundum Ioan.

y Nullum fideicommissum. cum iniuste sit sic testatus, ut eum oneraret quem non honorauit: vt. C. de fideicommissum. pen. sed substitui potest ei directo: quia in hoc non grauatur: vt. §. eo. l. j. §. pe.

z Debetur. at reliquo a substituto eius non debetur: vt. C. de leg. l. cum quidam. quae est contra. Et no. circa Falcidiā quod legarius singularis rogatus aliis restituere non deducit Falcidiā: vt hic, & plene no. C. communia de lega. l. j. §. fina.

a] Glos. in-nuit quod dictio im-pubes, ac-cipitur de-mostratiū: quod est fal-sum: im-dispositiū secundum Pau.

b] Singu-lar. secu-dum Bald. Alexan-d. & Ia. in. l. hac con-sultiſſi-ma. §. ex-im-perfec-to. C. de testa. c] In sub-sti-tutione fidei-commissaria: securus in di-recta pupi-lari secundum Bald. & Pau.

**Qui discretas.] CASVS.** Titius fecit testamentum, & ita inter sex pone heredes suā hereditatem diuīsit. instituit enim in tertia parte hereditatis suā, id est, in quatuor vnciis, primum & secundum, & in alia tertia instituit tertium & quartum, & in alia tertia instituit quintum & sextum. & postea ita dixit: dictos meos heredes inuicē substituo. Certè si primus non habeat suam partem, id est, dimidiā tertiae, secundus ei coniunctus eam habebit. si autem primus & secundus non habeant tertiam eis reliquā, pura quia agnoscere noluerunt, admittetur ad eam tertiam tertius quartus & quintus & sextus prædicti. Viuianus.

**a Qui discretas.** tertiam duobus, & aliā tertiam aliis duobus, & aliis duabus aliā tertia. & facit. C. de cadu. tol. §. his ita. & j. de coniun. cum eman. lib. l. j. §. si quis ex nepotibus. Azo.

**Qui patrem.] CASVS.** Titius in testamēto suo instituit sibi heredem Seium in tribus vnciis pone: & Gaium filium Seij instituit sibi in aliis tribus vnciis: & dictum Seium & Gaium adiūcūm substituit. Itē instituit sibi postea heredes primum & secundū & tertium pone in aliis sex vnciis hereditatis sue: & ita compleuit siue distribuit totam hereditatem suam siue totum assem inter dictos heredes. & postea ita in eodem testamento scri-

psit: vos omnes inuicem substituo. & postea deceſſit: & postea Seius prædictus repudiauit suam partem hereditatis. queritur, vtrum Gaius eius filius habeat eam solus, an verò cum prædictis primo & secundo & tertio? Et dicitur quod solus Gaius habebit partem patris sui. & hoc ideo, quia specialis fuit facta substitutio inter dictum Gaium & patrem suum: licet Titius testator scripsit postea generalē substitutionem dicendo, hos omnes inuicē substituo, &c. quia illa generalis pertinet tantum ad illos inter quos non fuit facta specialis. Viuianus.

**b specialem. facit. j. de adimen. lega. l. alimēta. § Basiliæ. & de verb. oblig. l. doli. & §. ex quib. cau. ma. l. sed & si per pretorem. §. deinde. & C. de dolo. l. j. & j. de lega. iij. l. seruis urbanis. §. fi. & §. de ædil. edic. l. bouem. §. iumentorum. & C. de paſt. conuen. l. fi.**

**c coheres.** Paterfamilias habens. cc. in bonis, filium impuberem & Titium extraneum æqualiter instituit. Item Titium filio substituit, & c. legauit à substituto. tandem filio decedente Titius totam hereditatem habet partim ex paternis, partim ex pupillaribus tabulis. petuntur legata ex pupillaribus. opponitur Falcidia. dicit hīc quod non potest opponi, cum habeat quartam & plus computata parte quam habuit ex paternis tabulis, quæ debet computari ac si partim purè, partim sub conditione esset aliquis institutus. Aliud erit hoc secundo casu, scilicet si pater dedit coheredem Titium: & substituit pupillariter Seium, & à substituto. c. legauit. nā Seius deducit Falcidiam, licet pars Titij pinguis remaneat Titio. sic enim pinguedo Titij non nocet Seio ad petendam Falcidiam: sed pinguedo Titij in paterna nocet eidem in pupillari parte. Et verè dicto secundo casu censentur coheredes: vt sic quilibet suam Falcidiam deducat separatim, scilicet Titius coheres, & Seius substitutus. nam & duo legatarij eiusdem rei legatae vni in paternis, alijs in pupillaribus tabulis, censentur collegatarij, & concurrunt vt ambo habeant ac si in eisdem tabulis esset eis legata. Viuianus.

**d Praestabit.** nam hic legata augētur propter pinguedem partem huius heredis, & eadem ratione reliqua ab ipso coherede in institutione, id est, in primis tabulis debet augeri propter partem pupillarē. Sed secus est in iis quæ sunt reliqua à pupillo in institutione: vt. j. ad ff. Infort.

A legem Falci. qui fundum. §. qui filium. & l. in ratione. §. quod vulgo. & §. quæ situm. Azo. Apparet ergo in hoc casu quod fit contributio relictorum tam in principalibus quam in secundis tabulis: & sic si habeat quartam saluam de portione sibi data, omnia secundis tabulis reliqua integre dabit. Sed ar. cōtra supra quib. mod. v. susfru.

amit. l. si sub cōditione. in fin. Sed hīc paternū & pupillare vnum est.

**e Non idem.** Not. quod non extraneus deducit Falcidiam. sic. j. ad legē Fal. l. cū emptor. Azo. & arg. C. de dolo. l. j.

**f Alio substituto.** qui nō est institutus cum filio.

**g Planē.** i. simpliciter.

**ADDITIONE.** Nota ex hac glo. quod idē importat verbum, simpliciter, quod verbum de plano. de quo per Bart. in Extraugan. ad reprī mendam. super verbo, de plano.

**h Datus.** & non substitutus. Azo.

**i Quadrantem integrum.** etiā totius hereditatis. vel fortè integrum suā dimidiā. per quod videbatur Seium substitutū non inducere Falcidiā. sed secus est: quia in singulis heredibus ratio legis Falcidiē est imponenda: vt infra ad legēm Fal. l. in singulis.

**k Name.** cum. vere hic Seius intelligitur coheres Titij cū pupillo instituti: quia si cui in testamēto paterno legatur, & eadem res alijs in pupillari, collegatarij videntur: vt hīc, & infra de leg. j. plane. §. si coniunctim. Io. & facit infra ad legēm Falcid. l. quod si alterutro.

**D Cum pater.] CASVS.** Titius habēs duas filias impuberem, scilicet Gaiam & Seiam, instituit eas heredes, & ita secundas tabulas siue substitutionē fecit, Illi mea filia impuberi quæ nouissima morientur, substituo Sempronium. & postea deceſſit dictus Titius. postea autem Gaia facta est pubes: & Seia quæ non erat adhuc facta pubes, deceſſit in pupillari ètate superstite dicta Gaia pubere: & postea deceſſit dicta Gaia. certè non valet amodo prædicta substitutio: imò irrita facta est in persona vtriusque filia, scilicet Gaiæ & Seiæ, & sine dubio in persona Seiæ impuberis quæ prior deceſſit, vt dictum est, est irrita dicta substitutio ea ratione, quia non deceſſit nouissima, id est vltima, in persona autem Gaiæ puberis ideo irrita dicta est substitutio, quia tempore mortis suæ inuenit ingressa esse puberem ètatem: licet nouissima deceſſit, vt dictum est. Viuianus.

**I Cum pater.** duas filias pupillas habebat: & ei quæ vltima in pupillari ètate decederet, substituit. & facit supra eo. l. vel singulis.

**E Non videri.] CASVS.** Filiū meū Scium impuberem institui mihi heredem: & ita pupillariter postea ei substitui: Seius prædictus filius meus si (quod abominor) intra pubertatis annos deceſſerit, tunc in locū partēmve eius Titius esto heres. & postea deceſſi, & postea in pupillari ètate deceſſit dictus Seius filius meus. venit Titius prædictus substitutus, & petit totam hereditatem impuberis ex substitutione. opponunt se ei legitimi impuberis: & dicunt quod substitutio nō valuit, pluribus rationibus: & ideo hereditatem ex substitutione habere nō debet. Prima ratio est, quia dicta substitutione nō fuit facta sicut solent fieri alijs substitutions. solent autem fieri hoc modo: Si filius meus impubes intra pubertatem deceſſerit, iubeo mihi heredem Titium esse. Alia ratio est, quia in partem impuberis fuit Titius substitutus ei, sicut appetit in verbis substitutionis ibi, tunc in locū partēmve, &c. Et ideo nō videtur quod debeat habere substitutus totam hereditatem, sed partem, scilicet dimidiā. sed certè malè dicūt legitimi. & prima eorū ratio sine dubio nihil valer. Item secunda non valet: quia & ille qui certæ rei heres instituit, coherede ei nō dato, debet obtinere hereditatē totā. Viuianus,

**a** Partem ve hoc facit dubium, quia dicit partem: sed non nocet: quia totum comprehenditur: vt probat in fi. & s. titu. j. l. j. si ex fundo. & c. j. ad Trebel. l. si quis priore in princ. & s. titu. j. l. quoties. s. si duobus. & quod dicit, conditione, scilicet alia quam si decesserit. Alij dicunt<sup>2</sup> dubium: quia non fuit hic expressa institutio: sed quia dixi, in locu, videor instituere ac si expresse instituisse, & conditio nem adiecsssem, si heres &c. sic & alias admittitur institutio de parte, & valet, vt subiicit. & facit. s. titu. j. l. Luci<sup>9</sup>

**Q** vi duos.] **CASVS.** Titius instituit sibi heredes duos suos filios impuberes, scilicet Scium & Gaium, & ita quemlibet in sex vncis & ab utroque dictoru filiorum legata reliquit quibusdā: & postea eis ita substituit: Cornelius substituo filiis meis cū ipsi ambo mortui erūt in pupillari ætate. & postea reliquit legata à dicto substituto præstāda de parte Seij impuberis. & postea decessit dictus Titius. & postea dicti sui filij perierunt simul in pupillari ætate.

Confer cū l. pe. C. de impub. & aliis subl. vbi Iusti. decidit veterē hac de re con trouersiam. certè dicitur hic q. Cornelius substitutus habet hereditatem cuiuslibet pueri per se. si autē periissent in diuersis tēporibus dicti pueri, succederet dictus substitutus tātū vltimo decedēti: & in eius hereditate inueniret hereditatē prius

mortui: quia vltimō mortuus successit ab intestato prius mortuo. & in isto casu quādo diuersis tēporibus perierunt, nō veniet in ratione Falcidiā detrahēda de legatis relictis ab vltimo moriēte hereditas prioris pueri mortui: quia substitutus non habet iure testamēti nisi sex vncias vltimo decedētis. vnde si sex vnciae vltimō decedētis erant nimiis legatis oneratae, & sex vnciae primō decedētis nō erant nimis grauatae, sed totus eorū dodrans tātū erat expēsus in legatis, & nō quadrans: & velut substitutus cōmīcere sex vncias primi, & sex vncias secūdi: & de vtrisq; habere tantum, q. habeat quartā totius hereditatis Titij testatoris: nō potest: imō detrahet Falcidiā tantū de sex vnciis secūdo mortientis. i. vnciā & dimidiā, & de quadrāte sex vnciarū primō moriētis qui remanebat apud eum substitutū solutis legatis à primo moriēte relictis, soluet legata à secūdo moriēte relicta: & ita cū de tota hereditate deberet habere alias tres vncias nomine Falcidiā, nō habebit nunc nisi vnciā & dimidiā, vt dictū est. & dicit litera, quia substitutus nō habet iure testamēti nisi sex vncias vltimō decedētis: & Falcidiā nō habet locū nisi ex testamento. vnde etiā cōuenit q. legata siqua sunt relicta à dicto substituto impuberis primō decedētis, recidat ad irritū: q. pupill<sup>9</sup> primō decedēs ab intestato decessit (vt dictū est) & ideo ūi pupillare testamentū factū est irriū. & h. d. Vitiianus.

**b** Due hereditates. vterque ergo ex testamento succedit: vt. s. co. l. ex duobus. & infra de reb. dub. l. qui duos. Azo.

**c** Inueniet. vt aliam quam libet rem acquisitam: vt. s. cod. l. sed si plures. s. ad substitutos. sic ergo habet nō vt primō substitutus, sed vt augmentum bonorum secundi. Nam primus intestatus decessit, & legitimū heredem fratrem habuit: vt. j. ad leg. Fal. l. pater. s. fi. & C. eo. l. pe. Sed secundus testatus per testamentum quod pater fecit pro eo. Sed opponitur, ergo pater pro parte decessit testatus, pro parte intestatus? Respon. imō testatus in totum: sed vnu puerorum intestatus, alter testatus.

**d** Non veniet. quia sex vncias prioris non computabit sibi in Falcidiā si conueniat de legatis ab vltimo relictis, secundum Ir. vt j. ad leg. Fal. pater. s. fin. Azo. & est ratio, quia substitutus non est ei ex testamento coheres. nec enim ex alia portione detrahit quis Falcidiā, quam ex qua institutus inuenitur: at institutus est in dimidia, cuius quarta est semuncia, secundum Ro. id est vncia & dimi-

dia: vt. s. de inofficio. testamen. l. Papinianus. s. proinde. Accursius.

**c** Desiderabit, principaliter ex sua persona, & per obliquū ex persona eius cui successit, habet alias sex, secundum Ioan.

**f** Recidunt. hoc referti evidenter potest ad primum b casum vbi b] Nihil est simul periissent, sed & optimē refertur ad proximum: vt si ita le- Dy. Barto. & gauit pater in pupillari Alexan. licet substitutiō, si filius me<sup>9</sup> Cum. glos. sequatur.

### xlii. IDEM libro primo Definitionum.

**Q** ui duos impuberes filios heredes reliquerat, ita substituit, si ambo mortui essent. deinde pueri post mortem patris simul perierunt. Duæ hereditates b substituto deferuntur. sed si diuersis tēporibus vita de cedant: in hereditate nouissimi pueri, eius fratri qui ante mortuus est, hereditatem substitutus inueniet: c sed in ratiōe Falcidiā pueri prioris hereditas non veniet: d nec substitutus amplius quam sescunciam iure testamēti desiderabit, c legata quoque quę à substituto eius filij data sunt qui prior intestato decessit, ad irritum recidunt. f

**H**ic tractatur materia substitutionis exemplaris. Substitutio exemplaris exiprat impedimento cessante, vel liberis postea suscep̄tis. Bartolus.

### xliii. PAVLVS libro nono Quæstionum.

**E** X facto quæritur, qui filium habebat mutum puberē, impetravit à principe \* vt muto

vxore filius. Nunquid rūpetur testamentū, & dicta substitutio: & certè antequā soluat hāc quæstionē, dicit alia ad cōprobantē solutionē quam dabit. j. dicta quæstionē: & primō dicit q. omnia beneficia à principe cōcessa, sicut fuit beneficiū cōcessum dicto Seio de faciēda substitutione filio puberi muto, ipsi principes solēt interpretari. si autē nō interpretātur, vel quia nolūt, vel quia plurib<sup>9</sup> alii impediti nō possunt: debemus inspicere illud quod verisimile est principē voluisse cū priuilegia cōcessit. verisimile est autē eum voluisse vt tādiu duraret substitutio quā fieri cōcessit, quādiu fili<sup>9</sup> Seij perseverasset mutus, & nō plus: sicut finitur pupillaris substitutio adueniēte pubertate illius cui facta est substitutio: quia & id est si furioso substituisset pater. nā eo effecto sanē mētis rupta est substitutio: quia nō potest amodo sibi facere testamētu & beneficiū principis patri furioso vel muti cōcessum, nō debet auferre testamēti factō filio postea factō sanē mētis, vel audiēti: alias esset iniquū beneficiū: quod esse nō debet. si ergo, vt dictū est, rūpetur substitutio facta muto, eo loquente factō: & rūpetur substitutio facta impuberi, eo factō pubere: & rūpetur substitutio facta furioso, eo factō sanē mētis: igitur dicendū est vt agnatiōe sui heredis (sicut fuit in nostra quæstioē) rūpatur substitutio facta puberi muto. nihil enim interest, aliū heredē instituerit ipse fili<sup>9</sup> postquā factus sit loquēs, quod ei licet, vt dictū est: an verō antequā efficiatur loquēs iure cōperit habere ūi heredē: quia vtroq; casu rūpetur substitutio ei facta. nec enim verisimile est q. pater qui fecit ei dictā substitutionē, vel princeps qui cōcessit ei cā facere, voluerit exhereditū esse filiū dicti filij puberi muti. & quod dixi in vno filio pubete muto, id est & in pluribus. [ITEM QVÆRO.] Seius habēs filiū infantē instituit eū heredē, & substituit ei pupillariter tali modo: si filius meus Mævius intra. x. an. decesserit, Titius heres esto. si autē intra. xiiij. annos decesserit dictus meus filius, Mævius cōsanguineus meus heres esto. & postea decessit dictus Seius testator: & postea dictus filius ūi decessit octo annorū existēs. modō quæritur, vtrū Titius solus sit ei heres ex substitutione: an & Mævius cōsanguineus: & videtur q. vterq;: quia certum est filiū decessisse intra. x. & intra. xiiij. an. Sed respon. q. solus Titius qui erat substitutus ūi intra decem an. decesseret filius, habebit hereditatem. omne enim spatiū tēporis quod est intra pubertatē, liberum est patri ad substituendum

\* Quod spe cialiter in terpretandū erat, Iust. vi. detur in cōmune, omnibus conceſſe. l. huma nitatis. C. e. licet quidā eam legem ad mutū nō pertinere contēdant.

substituendū filio: sed finis substitutionis est pubertas. vnde vtroq; eorum, scilicet Titio & Mævio substitutis, tempus in quo de eis facta est substitutio, filio separatim debet seruari. [LVCIVS TITIVS.] Lucius Titius habēs duos filios in potestate ex vxore sua Seia, scripsit dictā Seiam sibi heredē, & ei substituit dictos filios suos: & ita præterit eos à primo gradu, & à secundo nō: quia eos substituit vxori suæ. vnde queritur, an institutio vxoris valeat: Et dicitur q̄ nō: & sic dicti filij erunt heredes patris ex testamēto, scilicet propter dictam substitutionem, quia filij præteriti à primo gradu, eū solum rumpunt, & non sequentes à quibus non sunt præteriti. & esset idē si essent præteriti à primo gradu, & à secundo exhereditati. non enim est differētia, vtrum filij dicti sint instituti in secūdo gradu an exhereditati, cum sit à primo grādu præteriti: quia semper valet secundus gradus, & non p̄spūsset. ptim⁹. [IVLIVS LONGINVS.] Quidam nomine Iulius Longinus habens filium impubrem, puta Titium, fecit testamentū, & instituit sibi heredes Gaium & Seium, & rogauit dictū Gaium vt dimidiā suæ partis, pura. x. restituere Sempronio non capaci. valebat enim forte pars Gaij. xx. & idem Gaius accōmodauit dicto testatori facitam fidem de restituendo dicta. x. dicto Sempronio nō capaci: & postea dictus testator exhereditauit Titium prædictū im puberem suum filiū, & ei taliter substituit: quisquis mihi Iulio Longino heres erit, sit heres filio meo in pupilliā etate decedenti. & postea deceſſit dictus testator, & postea Gaius restituit dicta. x. dicto Sempronio nō capaci secundū quod fidē accōmodauerat: & ita non remāserunt ei Gaij nisi. x. de hereditate testatoris, & coheredi suo scilicet Seio remanserunt. xx. & postea in pupilliā etate deceſſit dictus impubes: & ita debent venire ad successionem eius dictus Gaius & Seius pro eisdem partibus quas habuerunt in institutione quam de eis fecit dictus Iulius Longinus: vt supra eo. qui liberis. in fi. nūc queritur, an dict⁹, Gaius veniat ad dictam substitutionē impuberis p̄ ea parte qua scriptus fuit heres à Iulio Longino, quae pars capiebat. xx. ita scilicet vt augeatur eis pars in substitutione: an pro ea parte quam cū effectu cepit, quae pars capiebat. x. extractis de parte sua aliis. x. quæ restituit prædicto non capaci: Et respō. quod venit ad dictam substitutionem pro ea parte quæ scriptus fuit, quae capiebat. xx. nam quamvis fidem accommodauit testatori de restituendis. x. non capaci, vt dictum est, tamen adeūdo hereditatem pro parte sua quæ vt dictum est, capiebat. xx. est heres effectus in. xx. nec desinat heres esse, licet illa. x. quæ relicta sunt non capaci, auferantur per fisum. Item & alia ratione venit ad dictam substitutionem pro ea parte quæ fuit scriptus ad eū pro. xx. & non pro ea quæ ei remansit, id est pro. x. quia satis punitus est non valendo retinere. Faci-

diam ex fideicomisso non capaci relicto eo q̄ eam ei accepit fiscus ex eo quod fecit contra. ll. accommodando fidem de restituendo non capaci. & idem esset si dictus Gaius desisset esse heres in totū, puta quia esset in seruitutem redactus postquam adiisset hereditatem, & postea esset donatus libertate. nam licet totam suam partem hereditatis Iulij Lōgini amiserit propter seruitutem prædictam, tamen pro dicta parte quam amisit propter seruitutē, veniet ab substitutionem dicti impunitis. Viuianitis.

<sup>a</sup> Liceret. directō, sicut in pupillo vel furioso habemus: vt. j. ibi, nā & si furioso. nā p̄t fideicomissum hoc facete poterat iure communi: vnde nō est opus impertrari per priuilegium: vt C. de thefau. l. j. lib. x. & infra ad municip. l. j. in fi. & j. de lega. j. l. si quādo. & facit. C. qui testa. fac. pos. l. discretis. & s. de testa. l. si mutus.

<sup>b</sup> Vxorem. quod potest: vt. s. de iute dotiū. l. mutus. licet non loquatur.

<sup>c</sup> Interpretari. vt. j. de regu. iur. l. Neratius. & j. de verbo. obliga. l. in cōventionalibus. & s. de iudic. l. si quis. In contractu fecus: vt stipula de pact. l. veteribus.

<sup>d</sup> Insipientibus. nobis. & not. q̄ non respon. nunc, sed. j. ibi, igitur etiam agnatione &c. sed ex his suam respōsitionē confirmabit. Azo.

<sup>e</sup> Testamentum. vt. C. c. l. humanitatis. & ideo dicitur exemplaris. <sup>f</sup> vt ibi dicit.

<sup>g</sup> Qui semel est heres, licet ei vt indigno auferatur hereditas, vel ipso iure desinat esse heres: vocatur ex substitutione per hæc verba: Quisquis mihi heres erit. Bar.

<sup>h</sup> Iulius Longinus pater eos quos sibi heredes instituerat, filio ita substituit, quisquis sibi

cesserit: <sup>i</sup> vtrum Titius solus ex substitutione ei heres erit, an & Mævius: quia certum est & intra decē & intra quatuordecim annos filium deceſſisse. Respondi, omne quidem spatium quod est intra pubertatem, liberum esse patri ad substituendum filio: sed finis huius pubertas <sup>k</sup> est. Magis autem est, in vtroque eorum tēpus suum separatim seruari: <sup>l</sup> nisi contraria voluntas testatoris aperte ostendatur.

Rupta institutione tunc testamentum incipit à substitutione. hoc dicit. Bart.

Lucius Titius cum haberet filios in potestate, vxorem heredē scripsit, & ei substituit <sup>m</sup> filios. Quæſitum est, an institutio vxoris nullius momēti <sup>n</sup> sit, eo quod ab eo gradu filij non essent exhereditati. Respondi, eum gradū à quo filij præteriti sint, nullius esse momenti: & idem cū iidem substituti proponantur, ex testamento eos heredes extitisse videri: scilicet quia non totum testamentum infirmant filii, sed tantum eum gradū qui ab initio non valuit: sicut respōsum est <sup>o</sup> si à p̄imo sit filius præteritus, à secundo ex hereditate. Nihil autem interest <sup>p</sup> quatione secundi heredis institutio valeat: vtrum quia ab eo filius exhereditatus est, an quia ipse filius substitutus est.

Qui semel est heres, licet ei vt indigno auferatur hereditas, vel ipso iure desinat esse heres: vocatur ex substitutione per hæc verba: Quisquis mihi heres erit. Bar.

Iulius Longinus pater eos quos sibi heredes instituerat, filio ita substituit, quisquis sibi

<sup>g</sup> Ipse filius. qui liberatus sit.

<sup>h</sup> Si intra quatuordecim. scilicet annos.

<sup>i</sup> Deceſſerit. subaudi, heres esto.

<sup>k</sup> Pubertas est. facit. s. eo. in pupilliā. & l. centurio. & l. verbis. & l. qui plures. & l. cū ex filio. s. filio. & j. de secun. tab. l. ij. s. si primus & s. eo. l. si ita quis substituerit. & s. de adop. l. si arrogator. s. an im. puberi. & C. eo. l. ij.

<sup>l</sup> Seruari. sp̄cies ergo temporis detrahit generi: vt & supra eo. l. coheredi. s. qui patrein.

<sup>m</sup> Substituit. vulgariter.

<sup>n</sup> Momenti. s. de libe. & postu. l. si postūmus. s. quod vulgo. cōtra. Solū. b. ibi econtra in primo gradu filius institutus fuit, ideoque sequentes valent, licet ab eis prætereat. hic à primo præteritus à sequenti substitutus: quare primo subducto sequens valet, & cæteri qui sequuntur, secundum Io.

<sup>o</sup> Responsum est. vt. s. de libe. & postu. l. & si pepercit. s. fin. & s. titu. j. l. si filius. Accursius.

<sup>p</sup> Interest. quo ad hoc vt gradus ille valeat.

a] Qui est  
introduction  
ad exemplū  
substitutionis  
pupillaris, secundū  
Bart. Pau.  
Alexan. &  
Iaf.

b] Hanc sal.  
sequitur  
Pau.

- a Heres effet. subaudi, heres sit filio meo.  
 b Accommodauerat. scilicet testatori.  
 c Non capienti. puta filio naturali testatoris.  
 d Partem. institutus erat in quatuor vnciis, & de vna restituenda rogatus.

e Acceperat. iste institutus.

f Impuberis. filij testatoris.

g Veniat. ad substitutionem. & ita pro tertia: quia in quatuor vnciis fuit scriptus: quæ sunt tertia hereditatis. Et accipe, ita ut augeatur ei, &c. & dic coperit, id est cum effectu retinuerit: ut infra de verb. signi. l. apud.

h Cepit. pro tribus vnciis quas ante accepit, prius deducta illa vncia quam restituit non capaci.

i Eius. instituti rogati tacite.

k Accommodat. quod est cum promittit de restituendo non capaci.

l Definet. ad hoc supratitu. j. l. ei qui solidum. in fi. & supra de mino. l. & si sine. §. sed quod Papinianus.

m Aufuruntur. & fisco dantur: a vt. j. de iis quibus ut indig. l. qui Titij. in fine. & l. qui tabulas. in fine.

n Scriptus. id est ex substitutione in quatuor vnciis admittetur, sicut ex institutione.

o Effe. sic supra de accepto. l. Julianus. §. offerri. Sed contra. j. de acqui. here. l. si totam. Sol. ut ibi. Item arg. contra supra de sena. l. qui indigenus. **A D D I T I O.** Dic

quod ibi ille erat inhabilis ad minorem dignitatem: sed hic heres indignus respectu hereditatis paternæ non erat indignus respectu hereditatis pupillaris, secundum Bar. & Imo.

p Punitus. sic supra de officiis. p. f. l. diuus.

q Idem dicerem. ut in querela: ut supra eo. l. in substitutione. & in redacto in seruitutem: ut infra proxi.

r Portionem. ex substitutione delatam.

f Quantum amisit. i. pro rata quod habebat prius: licet id amiserit. Apparet ergo quod sufficit semel factum et si non duret. b Et not.

pro & contra supra de in rem ver. l. si pro patre. §. versum.

E X pupillari.] **C A S V S.** Institui mihi heredes Gaium & Seium, & filium meum impuberem exheredauit, & ei pupillariter substitui dictum Gaium & Seium: & postea exheredauit Sempronium filium meum puberem. & sic apparebat quod feci meū principale testamentum, in quo institui dictum Gaium & Seium, ut dictum est: & in quo exheredauit dictos meos filios, ut dictum est. Item apparet quod feci pupillare testamētum substituendo institutos dicto filio meo impuberi. & postea decessi. venit postea dictus Sempronius filius meus, & agit pone querela inofficiōi testamenti contra dictum Gaium & Seium à me heredes scriptos, & vincit, sicq; rūpitur testamentum meum principale. nunquid poterit confirmari dictum principale testamentum propter prædictum pupillare testamentum: & videbatur dicto Gaij & Seio quod sic. non tamen est verum. Mortuo ergo dicto impuberem in pupillari ætate, succedent ei ex substitutione, non autem erunt heredes ex principali testamento quod ruptum est. Viuianus.

t Principale. si forte expugnatum sit per querelam. Azo.

u Neque in totum. sed propter principale valet accessorium: ut supra de pecu. l. nam quod.

x Scriptus. quia pars est & sequela: ut institu. eo. §. liberis. & supra

eo. l. qui plures. §. fi. primum enim testamentum non capit vires à secundo, sed secundum à primo: vt. s. eo. l. patris.

**L** Vcius.] **C A S V S.** Lucius Titius habens vxorem Gaiam, & ex ea filium legitimū nomine Titianum, anniculum, & habens filium naturalem tantum qui vocabatur Titius: instituit sibi heredes dictum Titianū & dictū Titium: & postea ita dixit: vos adiuicem substituo: & postea decessit: & postea dictus Titianus decessit in pupillari ætate. modò quæ ritur, an hereditas dicti impuberis Titiani perueniat ex substitutione predicta ad dictum Titianū: an verò ad dictam Gaiam suam matrē ab intestato: & certè substitutio prædicta quæ fuit breuiloqua, habet duos casus. vnu est, si heres non erit: alius, si sit heres. sequens casus est, si heres erit, & in pupillari ætate decesserit, alius sit heres. nunquid ergo prædicta substitutio facta inter dictum Titianū & Titium pertinet ad dictum primum casum, vel ad sequentem? & dicitur quod pertinet ad primum, & nō ad secundū. & est ratio quare nō pertinet ad secundū: quia duplex substitutio, id est vulgaris & pupillaris nō potest habere locum in persona Titij filij naturalis: sed vulgaris tantum, de qua loquitur dictus primus casus: & ideo non potest pertinere ad eū pupillaris, quia filius naturalis prædictus erat maior. xiiij. annis, & ita nō erat eiusdem ætatis cū legitimo, qui legitimo inclusa de sunt in Pan dectis Flo. & sunt additi titia. Anto. Aug. li. 3. ca. 1. reperiuntur tamen in manucri ptiis antiquis simis. Cont.

**E**X pupillari testamento superius principale neq; ex parte neque in totum confirmari posse Mæcianus scripsit. x

**S**ubstitutio breuiloqua facta personis imparibus continet tam vulgarem: si personis paribus, continet etiam pupillarem quæ matrem excludit. h. d. vsque ad. §. Paulus.

**X L V.** IDEM libro duodecimo  
Responorum.

**L**Vcius Titius legitimū filium, & alterum naturalem heredes instituit, eosque inuicem substituit. Titianus legitimus filius, quem pater anniculum reliquit, post patris mortem impubes decessit superstite matre, a & fratre naturali, quem etiam coheredem habebat. Quero, an hereditas eius ad Titium naturalem fratrem ex causa substitutionis pertineat, an verò ad matrem? Respondi, ad primum casum non existentium heredum substitutione de qua queritur, pertinere, nō ad sequentem, si quis eorum postea decessisset intra pubertatem: cum in naturalis filij persona duplex substitutio locū habere nō poterit: & ideo ad matrē legitimī filij hereditas ab intestato pertinet. [Aliter si eiusdem ætatis f

D

mus erat anniculus, ut dictum est. si ergo nō potest ei substitui pupillariter, ergo nec ipse potest succedere ex pupillari substitutione. vnde apparet quod hereditas Titiani prædicti filij legitimī pertinet ad matrem eius ab intestato. secus autem si dicti filij Lucij Titij essent ambo legitimi, & ambo eiusdem ætatis, scilicet pupillaris, & esset eis facta dicta substitutio: quia tunc quicunque eorum decederet in pupillari ætate, alter ei succederet, & mater dicti filij legitimī excluderetur. [PAVLVS RESPONDIT.] Institui mihi heredes Titium & Seium, & Gaium & Sempronium: & postea ita dixi, vos omnes adiuicem substituo. & postea decessi, & postea decessit dictus Titius & Sæius, & postea dictus Gaius repudianit partem suam hereditatis. certè pertinet pars Gaij repudiantis ad Sempronium superstitem, non ad heredem Titij & Seij prædictorum. Viuianus.

y Legitimum. impuberem.

z Naturalem. puberem vel impuberem, non curro: quia cū nō sit in potestate, non potest ei pupillariter substitui: vt. s. eo. l. ij. circa prin.

a Matre. sua.

b Primum casum. scilicet vulgarem: sed quo modo, cum ultra vniciam habere non possit: vt. C. de natu. lib. l. ij. authen. ibi posita? Respon. hoc iure secus erat.

c Ad sequentem. scilicet pupillarem, scilicet si quis &c.

d Postea. quam fuisset heres.

e Duplex. i. quod ipse in duabus casibus succedat legitimū: sed legitimus in uno tantum: & hoc propter inæqualitatem euitādam: vt. C. eo. l. ij. & l. quāuis. & s. eo. l. iam hoc iure. §. sed si alter. & not. hic secundum quosdam tacitam pupillarem non admitti contra matrem, sed hoc non quia mater: vt. j. l. proxi. sed propter inæqualitatem: nec enim est hic tacita, & vt statim dicet.

f Ätatis. scilicet impubes. nam & si vnu. xiiij. an. alter vnu tantum Imo. & la. habeat,

c] Verbis generalib: est tamē tacita verbis specialib: Bart.

habeat, nō nocet hæc inæqualitas, dūmodo ambo sint impuberis.

**a** Liberi. scilicet legitimi. nam in hoc est vis.

**b** Non ad matrem. hanc dicimus breuiloquā: quia breuibus verbis fit, scilicet vos inuicem substituo: & quatuor substitutiones continentur, scilicet duæ vulgares, & duæ pupillares, & omnes expressae: & sic mater reicitur, sicut in compedium dicimus. C.eod.l.pre-cibus. in fin. fortè ideo, quiaverisimile est quod testator filios vxori præ-tulisse voluit: vt. C.eo.l.

pe. & hæc eadem dicitur reciproca: vt. S.eo.l. iam hoc iure. §. j. Item

Pupillaris tacita matrem excludit.

not. hīc quod tacita pupillaris excludit matrē: quod alias non inuenitur: vt quando est instituta cum filio: vt. C.de insti. & substi.l. fin. sed non placet: quia hæc nō est tacita.

**c** Repudianit. alter ex heredibus.

**d** solum. vt. S. eo.l. qui plures heredes. & infra eod.l. qui habebat. secus in iure accrescendi habetur: vt infra de legi. hered. l. si ex pluribus. Item est ratio huius dicti, quia tunc demū admittitur substitutus, cū certum est institutū habere nō posse: quod est cum moritur institutus, non cum testator. Item & est ratio, quia cōditionale relictū non trāsmittitur pendente cōditione: vt. C.de cadu. toll. §. finautem.

**P**aterfamilias. ] C A -

S V S. Seius habens vxorem prægnantem, & habens vnum fratre qui vocabatur Gaius Seius, fecit sibi testamentum, & instituit sibi heredem postumum nascitum ex dicta sua vxore. & postea fecit secundas tabulas substituēdo taliter dicto postumo, Si filius meus postumus non extiterit mihi heres, sit mihi heres Gaius Seius frater meus. si autem extiterit mihi heres dictus postumus, & in pupillari etate deceperit, substituo ei dictum Gaium Seium fratrem meum. & postea dicto Gaio Seio substituit Titum: & postea sic in eodē testamento dixit: Si dictus Gaius Seius primo loco substitutus heres mihi erit: tunc relinquo dicto Titio. c. per fideicom. & postea deceperit dictus Seius testator, & postea natus fuit dictus postumus institutus, & exstitit heres dicto testatori. & postea in pupillari etate deceperit. sicq; ex pupillari substitutione exstitit heres impuberi dictus testatoris frater. modò queritur, vtrū dicta. c. debeantur Titio? Et videtur quod non, cū ita ei relicta sint, si Gaius Seius frater testatoris esse sibi testator heres. ipse autem frater fuit heres ex substitutione pupillari, vt dictum est. dicitur tamen hīc quod debentur, & frater testatoris tenetur ea sibi præstare. cum enim sit heres frater ex pupillari substitutione, vt dictum est, sine dubio verum est eum testatori heredem exstitisse. & h d. Viuianus.

**e** vel filio. sic scilicet, heres mihi esto si filius meus intra pubertatem &c. vel esto filio meo si &c.

**f** Deceperit. postumus.

**g** Gaio Seio. fratri, si heres non esset. Azo.

**h** Heres mihi. ex hoc verbo, mihi, oriebatur dubitatio. videbatur enim ex substitutione pupillari non sibi, sed filio heres fuisse: vt institu. eo. in princi. titu.

**i** Eoque. filio.

**k** Testatoris. Gaius Seius.

**l** sibi. testatori primo.

liberi **a** instituti, inuicemq; substituti fuissent. tunc enim altero defuncto intra pubertatem, eius successio non ad matrē, **b** sed ad substitutum eius deuoluitur.]

**Spes substitutionis reciproca ad heredem non transit. Barto.**

Paulus respondit, si omnes instituti heredes, omnib⁹ inuicem substituti essent: eius portionem qui quibusdam defunctis postea portionem suam repudiauit, **c** ad eum solum **d** qui eo tempore superuixit, ex substitutione pertinere.

**P**upillaris expressa etiam quæ non continent vulgarem tacitam, trahitur ad bona patris & filij. h. d. vel sic: Hæc conditio, si mihi heres erit, videtur existere si aliquis est heres hereditis ex dispositione defuncti. Bartolus.

**xlvii. IDEM libro tertiodeci-mo Responorum.**

**P**aterfamilias primis tabulis postumo herede instituto, secundis sibi vel filio, **e** si intra pubertatē deceperit, **f** Gaium Seiu fratrem suū substituit: deinde Titū Gaio Seio: **g** & postea sic dixit: Quod si Gaius Seius frater meus primo loco substitutus, heres mihi **h** esset, tunc Titio fideicommissum relinquo. Quero, cum filius patri heres extiterit, eoq; **i** intra pubertatem mortuo frater testatoris **k** ex substitutione heres sit:

**m** In vtrumque casum. scilicet vulgarem & pupillarem: vt. S. eo. l. iam hoc iure. circa princi.

**n** Mihi heres erit. habetur enim pro non apposita hæc conditio: vt. j. de secum. tab. l. si ita. §. q. filio. & ar. s. de ser. vrb. præ. l. antepe.

**o** Extitisse. mediante filio herede, cum & ipse est directo heres. nam heres hereditis &c. vt infra de acquirē. hered. l. si quis seruum. §. fina. & C. de here. insti. l. fina.

**Q** vi habebat. ] C A -

**T**itus habens filium & filiam impuberis, & habens vxorem & sororem, instituit heredem filium, & filiam exheredauit: & si filius decederet intra pubertatem, substituit ei filiam: filia autē substituit vxore & sorore si ante decederet filia quam ad nubēdū esset apta, id est ante. xij. ann. & postea deceperit dictus Titius testator:

& postea filia pubes facta, & ita apta ad nubēdū deceperit. & postea deceperit dictus filius testatoris impubes. modò queritur, an dicti filij hereditas pertineat iure substitutionis ad vxorem & sororem testatoris? Et videtur q; sic, quia in ius filij successerunt ab intestato. Dicit tamen quod nō. ius enim substitutionis nō potuit filia trāsimittere ad heredes suos, id est ad dictā vxorē & sororē testatoris. Viuianus.

**N**uberet. id est nubilis esset.

**P**ubes. igitur iam nubilis erat facta. sed si habes, impubes: dic quōdam: nunc pubes.

**I**mpubes. iam heres. vnde vulgaris iam locū

non habet: nec ob. s. eo. l. coheredi. in princ. vbi de vulgari dicit.

**P**ertinet. quod videbatur: quia habebat filia bona iure substitutionis, & ita in eius ius videbatur successisse.

**t** Non pertinere. quia conditionale relictū non transmittitur: vt. C.de cadu. tollen. §. finautem. sed eadem iura dicunt contra: quia hæc filia sibi habebit substitutos. Sed respon. hīc deficit conditio sub qua vxor & soror essent substitutæ: & sic non ob. & facit s. eo. l. Lucius. §. fi.

**S**eruum. ] C A S V S. Seruus communis mihi & Titio fuit institutus heres à Seio: & si heres non esset, fuit ei substitutus Mæuius. Mortuo Seio testatore ego iussi dicto seruo vt adire dictam hereditatem pro mea parte: Titius autem nō iussit ei: & ita seruus adiuit. Venit Mæuius substitutus, & vult partem dictæ hereditatis quam habuisset Titius si iussisset adire seruum. certe bene debet habere. [T I T I V S.] Ita dixit Cornelius testator in testamento suo: Titius mihi heres esto: & Stichum seruum meum Mæuius lego: & Stichus prædictus heres mihi esto: & si idem Stichus heres non est, idem Stichus sit liber, & heres mihi. & postea deceperit dictus Cornelius testator. modò queritur, vtrum dicta institutio Stichi & substitutio sit unus gradus: an sint duo gradus: an sit mutata causa in substitutione, & sic valeat: an permaneat eadē causa in substitutione, & sic nō valeat. & hoc vsque illuc: & quidem in plenisq; &c. versi. quippe. Antequam quæstionem soluat, altius exorditur: & dicit ibidē & querit, an aliquis institutus possit sibi ipsi substitui: Et respon. quod sic, si causa institutionis mutetur in substitutione, si autē non mutetur causa, substitutio nullius erit momenti: puta si testator instituat sibi Titū, & ita postea dicat: si prædictus Titius heres non erit, idem Titius sit heres.

Relictū conditionale non transmittitur.

isto enim casu non mutatur causa: & ideo non valet substitutio: sed mutata causa bene valet, vt dictum est, puta si testator instituit sibi heredem Titum sub conditione si nauis ex Asia venerit. & eundem Titum substituit sibi ipsi Titio pure: & hoc casu dicitur ideo mutari causa, quia potest deficere conditio institutionis, & afferre locum substitutioni. sed & isto eodem casu potest effici dicta substitutione nullius momenti: puta si conditio dictae institutionis Titij extiterit naue ex Asia veniente: quia tunc sunt duæ puræ institutiones Titij: & ideo ultima non valet. sed econtrario si testator instituat sibi heredem Titum pure, deinde eūdem Titum sibi ipsi Titio sub conditione substituat, non intelligitur mutata causa in dicta substitutione, & ideo non valet: quia & si extiterit conditio substitutionis, sunt duæ puræ substitutiones, id est institutiones, sicque ultima non valet, vt dictum est: & hoc vsque illuc, secundum hæc proposita &c. secundum ergo ordinationē prædictam ab illo versicu. & quidē in plerisque &c. vsque hoc potest & debet terminari questio in princ. huius. §. proposita, scilicet vtrum videatur mutata causa in dicta substitutione Stichi, & sic valeat, sicque possit ipse Stichus habere dimidiā dictæ hereditatis: an non videatur mutata, & sic habere non possit dimidiā dictæ hereditatis. & certè mutata non videtur causa in dicta Stichi substitutione, nec est necesse vt mutata videatur, cum sit vñus gradus institutio & substitutio Stichi, & non duo. Stichus enim fuit in eodem testamento legatus Mævio, & libertatem acceperat. præualere ergo libertas legato. & si præualeret libertas, non debetur Mævio legatum dicti Stichi. si non valet dictum legatum: ergo non potest dictus Stichus adire hereditatem iussu Mæuij legatarij: & sic non erit Stichus pro parte heres ad hoc vt Mævio legatario eam acquirat, sed competit eidem Sticho libertas ex sequentibus testatoris verbis, illis scilicet, si Stichus heres non erit, Stichus liber herésque esto &c. si non acquirit pro dimidia Mævio hereditatem, & habet libertatem: ergo sibi ipsi Sticho acquirit dimidiā dictæ hereditatis, & aliam dimidiā habet Titius prædictus primo à testatore institutus. & hoc vsq; illuc, quid ergo &c. vbi ponit aliam questionem, quæ est talis: Pone quod dictus Titius primò institutus non adiuit hereditatem pro sua parte, id est pro dimidia: nunquid incipiet dictus Stichus liber & heres esse ex substitutione prædicta in tota hereditate? Et respon. quod sic, per Scæuolam: & dicit quod Julianus sentit cum eo. & est ratio quare hoc casu in solidum est heres Stichus, scilicet quia ille Mæuij legatarius non est heres ex aliqua parte: eo quod dictus Stichus ei legatus non adiuit hereditatem iussu eius Mæuij: ideo quia ex causa legati non intelligitur Stichus effectus esse dicti Mæuij legatarij: ideo quia fuit in eodem testamento legatus Mævio, & libertatem consecutus: vt dictum est. [S I P V P I L L V S.] Filium meum impuberem institui mihi heredem: & si heres mihi esset, & in pupillari ætate decederet, substitui ei Stichum seruum meum: & postea deceſſi: & pupillus prædictus extitit mihi heres, & alienauit dictum Stichum in Sempronium titulo venditionis: postea Sempronius emptor instituit Stichum sibi heredem cum libertate: & postea pupillus deceſſit in pupillari ætate: & ita vindicauit sibi locum substitutione pupillaris. nunquid dictus Stichus habebit in dicta substitutione statum vniuersum quem habent vniuersi homines liberi, scilicet vt sit heres ex substitutione si velit, & non necessarius? Et videtur quod sic: quia data erat sibi libertas à dicto emptore. Dicitur tamen hic quod ex substitutione prædicta liber & heres erit, & erit necessarius heres mihi patri impuberis: sed dicto emptori erit heres si voluerit: alias non con-

stringetur. Si autem dictus pupillus ad pubertatem peruenisset, & sic pupillaris substitutio euauisset: non erit heres ex substitutione prædicta, sed erit necessarius heres emptori. Viuianus.

a scriptus est. ab extraneo.

b Alterius non. Imò repudiauit eius iussu: vel ipse dominus.

quod potest: vt infra de successi. edic. l.j. §. per seruum. alioquin in pendi et suu portio interim: vt sup. si pars her. p. l. j. & infra de acqui. here. l. seruu duorum. & l. seruu communis ab extero. & l. seq.

c substituto locum esse. in altera parte: vt infra de acquir. here. l. seruu communis ab extero. & l. sequē. & l. seruu duorum. erat enim alter dominus coheres qui vult præferri iure accrescendi. Itē alia ratione vult præferri: quia quamdiu institutus est, non admittitur substitutus: vt infra de acquir. here. l. quādiu. sed substitutus habet pro se: vt C. de ca du. tollend. l. j. §. in primo. & l. §. pro secundo. vbi substitutus præferetur coheredi. Item lex quamdiu, non obstat: quia non in partem aduentis, sed repudiantis venit: cum seru⁹ vicem duorū sustinet: vt. j. de

stipu. ser. l. j. §. communis. Et ita not. hīc quidam, substitutum præferri instituto contra regulam illius legis, & adducunt alium causum. j. de bo. lib. l. si libertus patrono. sed non est bona, vt ex præmissis patet: quia non præfertur instituto: sed in locum repudiantis admittitur. Item opponitur hīc de expositione illorum verborum, si heres non erit cum instituitur seruu, quæ fit. §. tit. l. si pater. & institu. eo. §. fi. Respon. quoniam hīc habet locum conditio substitutionis repudiante coherede, cui substitutus est Mæuij per seruum medium: & hoc ideo, quia seruu communis personam duorum obtinet: vt dixi.

d Titius. ad evidentiam not. quod nemo sibi substitutus, nisi causa mutata, vel nisi fiant duo gradus: vt in hoc. §. & §. co. tit. l. sed si plures. §. fi.

e Stichus heres esto. hæc institutio fit vt per seruum quæratur legatario hereditas, cum sit sine libertate.

f Non erit. id est si hereditatem Mævio non quæsierit. Azo. sic enim exponunt haec verba. §. tit. j. si pater.

g vtrum. hæc duo dubia solues iam ibi, cum vñus gradus &c.

h Et respondetur. vt. §. eo. titu. l. sed si plures. §. fi.

i Nullius momenti. id est nullam commoditatē afferet: aliquatamē est: vt. j. si quis omis. cau. testa. l. j. §. sed & si proponatur. Azo. Alij dicunt nullam esse simpliciter.

k Pure autem substitutus. scilicet sibi. & dicitur pura, quia non fuit expressa contraria conditio: alia tamen fuit inserta, si heres non eris. Item tacita intelligitur contraria conditio, scilicet si nauis non venerit: vt. §. si cer. pet. l. pecuniam. & j. de leg. j. si post mortem. §. pe. sed per hoc non facit conditionem: vt. j. de condi. & demon. l. conditions. sed cum in omnem euentum sit futurus heres, non videtur expectandum: vt. §. tit. j. l. si quis ita scripsit. contra. Solu. ibi omnino erat pura in parte, hīc non: vt. j. quando dies leg. ced. l. huiusmodi. Accursius.

l Nihil facit substitutio. vt. §. tit. j. l. si te solum. & j. de secun. tab. l. si ita. in princip.

m Duæ puræ. altera earum purificata: vt. j. tit. j. l. antepenul. & ar. j. de fidei. l. si à reo.

n Manifestetur. id est aperiatur.

o Heres non erit. id est si alium heredem non fecerit.

p Præualere. in dubio: vt. j. de manumis. testa. l. si peculium. §. j. & j. de fideicom. liber. l. si seruu. cum enim est spes libertatis, legatum non valet, vt. j. de leg. j. l. si post mortem. §. fin. sed si ponas defunctum expreſſe se nolle legatarium priuare legato, nisi tunc demum cum iste seruu eius iussu hereditatem querere nollet

S Eruum cōmunem habemus. hic heres scriptus est: & si heres non sit, Mæuij illi substitutus est. alterius iussu domorum adiit hereditatem, alterius non. b quæritur, an substituto locus sit, an non. Et verius est substituto c locum esse.

Quoties substitutio est plenior quam institutio, præualet substitutio. Bartolus.

Titius d heres esto. Stichum Mævio do lego. Stichus heres esto. c si Stichus heres non erit, f Stichus liber herésque esto. In hac quæſtione in primis quærendum est, vtrum g vñus gradus sit, an duo: & an causa mutata sit substitutionis, an eadem permaneat. Et quidem in plerisque quæritur, an ipse sibi substitui possit. Et respondetur, h causa institutionis mutata substitui posse. Igitur si Titius heres scriptus sit: & si heres non sit, idem heres iussus sit: substitutio

B tra si pure quis instituatur, deinde sub conditione sibi substitutatur: nihil facit substitutio l conditionalis: nec mutata intellegatur: quippe cum & si extiterit conditio, duæ puræ m sunt institutiones. Secundum hæc apposita quæſtio manifestetur. n

Titius heres esto: Stichum Mævio do lego: Stichus heres esto: si Stichus heres non erit, o Stichus liber herésque esto. Nos didicimus, quoniam eodem testamento & legatus sit Stichus, & libertatem accepit, præualere p libertatem: & si præualet liber-

stipu. ser. l. j. §. communis. Et ita not. hīc quidam, substitutum præferri instituto contra regulam illius legis, & adducunt alium causum. j. de bo. lib. l. si libertus patrono. sed non est bona, vt ex præmissis patet: quia non præfertur instituto: sed in locum repudiantis admittitur. Item opponitur hīc de expositione illorum verborum, si heres non erit cum instituitur seruu, quæ fit. §. tit. l. si pater. & institu. eo. §. fi. Respon. quoniam hīc habet locum conditio substitutionis repudiante coherede, cui substitutus est Mæuij per seruum medium: & hoc ideo, quia seruu communis personam duorum obtinet: vt dixi.